DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS

1. DO OBJETO

A presente Dispensa de Licitação tem por objeto contratação de empresa com mão de obra especializada e fornecimento das peças e demais procedimentos necessários para o conserto da Moto-Bomba instalada no poço de água que abastece a comunidade da Linha Pitangueira, interior do Município, conforme segue:

	Item
	Qtde
	Unid
	Especificações da Mão de Obra
	R$ Unit.
	R$ Total

	01
	2
	Uni 
	Retirada e reinstalação de conj.moto-bomba com guincho
	890,00
	1.780,00

	02
	2
	uni
	Transporte e deslocamento
	55,00
	110,00

	03
	7
	h
	Horas trabalhadas
	70,00
	490,00

	04
	1
	uni
	Mão de obra Lixamento, teste de pressão e pintura
	590,00
	590,00

	05
	1
	h
	Serviço de torno mecânico
	67,00
	67,00

	Total da Mão de obra
	3.037,00

	Item
	Qtde
	Unid
	Especificações das peças 
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1
	
	Bobinado completo motor
	750,00
	750,00

	2
	6
	
	Fios de saída em alta temperatura
	22,50
	135,00

	3
	2
	
	Retentor
	45,00
	90,00

	4
	2
	
	Bucha mancal VMUP6
	15,90
	31,80

	5
	1
	
	Conj.difusor grafite VMUP6 85MM
	210,00
	210,00

	6
	1
	
	Disco axial inox
	57,00
	57,00

	7
	1
	
	Válvula de retenção VHUP61 
	102,00
	102,00

	8
	24
	
	Conjunto de isolação canal/tiras poliester
	3,50
	84,00

	9
	1
	
	Relé de 22 a 32 a
	191,18
	191,18

	10
	1
	
	Relé de tempo 0 a 15
	120,00
	120,00

	
	
	
	Total das peças
	
	1.770,98

	Total das peças
	1.770,98

	Valor Total da Despesa (Peças e Mão de Obra)
	4.807,98


2. DO FORNECEDOR 
NOME:

LEÃO POÇOS ARTESIANOS

ENDEREÇO: 
Rua: Vitório Cella, 366 – E
 
Bairro São Cristovão

MUNICÍPIO: 

Chapecó – SC 


CEP: 89.803-020


CNPJ: 
 
95.876.447/0001-35

3. JUSTIFICATIVA
Para fundamentar e justificar o presente pedido de dispensa de licitação, podemos nos basear no disposto no artigo 24, IV da Lei nº 8.666/1993, que dispõe:

Art. 24. É dispensável a licitação:

[...]

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

Considerando a ocorrência de raios intensos, que ocasionaram a oscilação brusca na woltagem da energia que move Moto-Bomba instalada na Linha Pitangueira (próximo a propriedade do Brito), de acordo com constatação efetuada por eletricista contratado pelo município.  
Considerando que o município deve primar pela manutenção do fornecimento de água potável, para abastecimento das pessoas que residem nas localidades atendidas pelos referidos equipamentos, bem como, para abastecimento do setor agropecuário (granjas de suínos, de gado leiteiro e demais animais), sendo que os equipamentos ora com problemas de funcionamento, são indispensáveis para a manutenção desse abastecimento de água;

Considerando que não há tempo hábil para a realização de licitação para execução desses consertos, uma vez que a observância dos trâmites regulares de um procedimento licitatório na compra provocará a interrupção no fornecimento de água, causando perigo à saúde e à integridade das pessoas, o que configuraria, em tese, a ineficiência administrativa, não permitida em nenhuma hipótese na condução de uma administração pública;

Fundamentado na legislação vigente e considerando a necessidade, urgência e relevância do objeto desta dispensa de licitação, o município visa garantir o bem estar da população e atender aos interesses públicos e sociais, dentro da legalidade imposta ao caso, adotando a Dispensa de Licitação para realização do objeto como medida acertada para a solução imediata do impasse. 



Joséli Teresinha Becker Hofmann

   Coordenadora do SAMAE

 responsável por essa dispensa de licitação

4. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
O preço ajustado para a contratação condiz com o praticado no mercado regional. O valor ajustado pela contratação é de R$ 4.807,98 (quatro mil oitocentos e sete reais e noventa e oito centavos).
5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO.

2.042 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL. 

3.3.90.00.00.00.00.00.1104 – Aplicações Diretas

Para custear as despesas oriundas desta dispensa de licitação serão usados recursos próprios do município, decorrentes do orçamento municipal de 2015.

6. PRAZO DE VIGÊNCIA

O início da prestação de serviços será imediata.

Tunápolis – SC, 20 de Outubro de 2015.
Joséli Teresinha Becker Hofmann

   Coordenadora do SAMAE

7. ENCAMINHAMENTO

Exmo Sr.

ENOÍ SCHERER

Prefeito Municipal.
Encaminhamos a Vossa Excelência para ratificação, o Processo de Dispensa de Licitação nº 05/2015, para o qual solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo, com a expedição do Termo de Ratificação do Processo.

Salientamos que o referido Processo de Dispensa trata da Contratação de Empresa com mão de obra especializada e demais procedimentos necessários para o conserto da Moto-Bomba instalada na Comunidade da Linha Pitangueira interior do município.
Tunápolis – SC, 20 de outubro de 2015.
_______________________

Sheila Inês Bieger



Auxiliar de Contabilidade
8. DO DESPACHO

Tendo em vista as exposições motivadas neste documento e levando-se em consideração o alto e relevante interesse público e social em questão, com base no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, ratifico este Processo de Dispensa e autorizo a efetiva realização da despesa conforme fundamentado nos atos acima invocados. Publique-se de acordo com o artigo 26, da Lei nº 8.666/93.
Tunápolis – SC, 20 de outubro de 2015.
_____________________

Enoí Scherer

Prefeito Municipal 

9. DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Fica homologado e Adjudicado o presente processo de Dispensa de Licitação em favor da Empresa Leão Poços Artesianos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 95.876.447/0001-35, estabelecida á Rua: Vitório Cella, 366-E, no Município de Chapecó – SC.

Assim, por conseqüência, determino a elaboração de autorização de fornecimento, com subseqüente empenho, nos moldes deste documento, depois de cumpridas todas as exigências impostas pela Lei nº 8.666/93 para a efetivação do mesmo. 

Tunápolis – SC., 20 de outubro de 2015.
	________________________

Enoí Scherer
	_________________________

Marcos André Bonamigo

	 Prefeito Municipal
	Assessor Jurídica OAB/SC-21.991 
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